支 払 基 金
平成２６年１２月１９日

特定器材マスターの改定について

今般、平成２６年３月５日付け厚生労働省告示第６２号により特定器材マス

ターを下記のとおり改定しましたのでお知らせします。
なお、今回公表するコードの適用年月日は、平成２７年１月１日であること

から、平成２６年１２月診療分の電子レセプトに使用することのないようご留

意願います。

記

平成２６年３月５日付け厚生労働省告示第６２号の別表Ⅸに基づく材料価

格の変更
             平成２７年１月１日適用

金額  特定器材
コ ー ド

特定器材名
変更後  変更前

710010302
皮膚欠損用創傷被覆材（皮下組織に至る

創傷用・標準型）
11 12

733390000
吸引留置カテーテル（能動吸引型・創部

用・軟質型）
5,650 6,230

733700000
胆道ステントセット（自動・永久・カバ

ー無）
233,000 246,000

710010077
交換用胃瘻カテーテル（胃留置型・バン

パー型・ガイドワイヤーなし）
19,000 19,800

738400000
人工股関節用材（大腿骨側材・大腿骨ス

テム（直）・標準型）
463,000 502,000

729080000
大腿骨外側固定用内副子（つばつきプレ

ート（生体用合金１））
102,000 105,000

710010009  脊椎スクリュー（固定型）  74,000 76,400

738620000  人工肩関節用材（上腕骨側材・標準型） 521,000 553,000

738880000
下肢再建用人工関節用材（再建用脛骨表

面置換用）
734,000 783,000

736010000  髄内釘（大腿骨頸部型）  166,000 173,000

736110000  固定用金属線（金属線・ケーブル）  45,300 50,600

736130000  固定用金属ピン（創外固定器用・標準型） 35,900 40,100

金額  特定器材

コ ー ド
特定器材名

変更後  変更前

736170000  人工靱帯（固定器具なし）  85,400 95,500

736180000  人工靱帯（固定器具つき）  94,500 106,000

736410000  骨セメント（人工関節固定用）  429 480

736470000
合成吸収性骨片接合材（スーチャーアン

カー）
47,300 51,200

732070000
植込型脳・脊髄電気刺激装置（振戦軽減

用）（４極用）
1,350,000 1,460,000

729440000  人工内耳用音声信号処理装置（標準型） 990,000 1,060,000

732120000※
人工内耳用音声信号処理装置（標準型・

耳掛け型）
1,055,770 1,125,770

738930000
組織代用人工繊維布（心血管系用・心血

管修復パッチ）
1,490 1,660

736740000
皮膚欠損用創傷被覆材（皮下組織に至る

創傷用・標準型）
11 12

710010053  植込型輸液ポンプ  1,500,000 1,620,000

710010082
体外ペースメーカー用電極（アブレーシ

ョン・標準型）
328,000 364,000

729560000
植込型除細動器用カテーテル電極（シン

グル）
878,000 928,000

727440000  生体弁（異種心膜弁（１））  803,000 890,000

737240000
人工心肺回路（個別機能品・ラインフィ

ルター）
17,100 18,300

710010019  冠動脈用ステントセット（救急処置型） 325,000 343,000

730560000  末梢血管用ステントセット（一般型）  199,000 210,000

739000000
ＰＴＡバルーンカテーテル（カッティン

グ型）
148,000 158,000

710010271
ＰＴＡバルーンカテーテル（大動脈・血

流非遮断型（胸部・腹部用））
72,500 79,400

727850000  下大静脈留置フィルターセット  189,000 202,000

737420000  オクリュージョンカテーテル（特殊型） 117,000 123,000

710010085
血管内血栓異物除去用留置カテーテル

（頸動脈ステント・フィルター）
190,000 197,000

737440000
血管内異物除去用カテーテル（細血管

用）
97,300 104,000

710010086  頸動脈用ステントセット  221,000 246,000

737740000
胆道結石除去用カテーテル（内視鏡バル

ーン（トリプルルーメン））
44,400 47,100

金額  特定器材

コ ー ド
特定器材名

変更後  変更前

737750000
胆道結石除去用カテーテル（内視鏡バル

ーン（十二指腸乳頭拡張付））
72,800 80,400

710010061
大動脈用ステントグラフト（腹部大動脈

用・メイン部分・標準型）
1,410,000 1,510,000

710010268
大動脈用ステントグラフト（胸部大動脈

用・メイン部分・標準型）
1,510,000 1,610,000

710010132  固定用金属線（金属線・ケーブル）  45,300 50,600

710010137
皮膚欠損用創傷被覆材（皮下組織に至る

創傷用・標準型）
11 12

710010154
吸引留置カテーテル（能動吸引型・創部

用・軟質型）
5,650 6,230

710010820
皮膚欠損用創傷被覆材（皮下組織に至る

創傷用・標準型）
11 12

※ 平成２６年３月５日付け保医発０３０５第５号「特定保険医療材料の材料

価格算定に関する留意事項について」に基づき設定したコードです。